4. Praeterea, poena dividitur contra culpam. Sed invidia est quadam poena: dicit enim Gregorius, V «Moral.» (I.e. nt.1): «Cum devictum cor litoris putredine corrumperit, ipsa quoque extirpia indicant quam graveris animalium vesania instigat: color quippe pallore afficitur, oculi deprimitur, mens accenditur, membrana frigescunt, fit in cogitatione temporalia bona quae indignis

Sed contra est quod dicitur ad Gal. 5,23: «Non efficiamur inanis gloriae cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes».

Respondeo dicendum quod sic ut dictum est (arg.2), invidia est «tristitia de alienis bonis». Sed haec tristitia potest contingere quatuor modis. Uno quidem modo, quando aliquis dolet de bono alium inquantum ex eo timetur nocturnum vel sibi ipsi vel etiam aliis bonis. Et talis tristitia non est invidia, ut dictum est (a.1); et potest esse sine peccato. Unde Gregorius, XXII «Moral.»<sup>9</sup>, ait: «Evenire plenunque solet ut, non amissa caritate, et inimici nos ruina laetificet, et rursus eius gloria sine invidiae culpa contristet, cum et ridente eo quosdam bene ergi credimus, et proficiente illo plerosque iniuria opprimi formidamus».

Alio modo potest aliquis tristiri de bono alterius, non ex eo quod ipse habet bonum, sed ex eo quod nobis deest bonum illud quod ipse habet. Et hoc propriamente est zelus; ut Philosophus dicit, in II «Rhet.»<sup>10</sup>. Et si iste zelus sit circa bona honesta, laudabilis est: secundum illud I ad Cor. 14,1: «Aemulamini spiritualia». Si autem sit de bonis temporalibus, potest esse cum peccato, et sine peccato.

Tertio modo aliquis tristatur de bono alterius inquantum ille cui accedit bonum est eo indignus. Quae quidem tristitia non potest oriiri ex bonis honestis, ex quibus aliquis iustus efficitur; sed sicut Philosophus dicit, in II «Rhet.»<sup>11</sup>, est de divitis et de talibus, quae possunt provenire dignis et indigentibus. Et haec tristitia, secundum ipsum, vocatur «nemesis», et pertinet ad bonos mores<sup>12</sup>. Sed hoc ideo dicit quia considerabat ipsa bona temporalia secundum se, prout possunt magna videri non respicientibus ad aeterna. Sed secundum doctrinam fidei, de temporalia bona quae indignis

Por otra parte, se lee: "No os hágais codiciosos de vanagloria, provocandoos y envidiandoos unos a otros".

Respuesta. Hemos visto que la envidia es "tristeza del bien ajeno". Puede darse de cuatro modos. Primero, cuando uno se duele del bien de otro por tener daño para sí o para otros buenos. Esta tristeza muchas veces que, sin perder la caridad, nos alegra la ruina del enemigo, como, sin culpa de envidia, nos contriste su gloria, ya que creemos que con su caída se elevan justamente otros, y por la elevación de aquel tememos que sean injustamente oprimidos muchos".